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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

CDI – Cоtrеl-Dubоussetinstrumеntation (инструментарийCotrel-

Dubousset)

CD– Cotrel-Dubousset

TOF – тестнамиорелаксанты

Wakeuptest – интраоперационный тест с пробуждением Stagnara

VAS– visuаlanlogscale (визуальна аналоговая шкала боли)

VCM – VertebralColumnManipulation(инструментарий для деротации

апикальной зоны)

ВИП – верхний инструментированный позвонок

ДС – дыхательнаясистема

ЖЕЛ – жизненная ѐмкость легких

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИОНМ – интраоперационный нейромониторинг

МВП – моторные вызванные потенциалы

МРТ – магнитно-резонансная томография

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

НИП – нижний инструментированный позвонок

НМБ – нервно-мышечная блокада
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ТПОЭ – транспедикулярные опорные элементы

ЭМГ – электромиография

ЭОП – электронно оптический преобразователь
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Оперативное лечение детей с тяжелыми формами скoлиотической

деформации позвоночникасчитается наиболее сложной

проблемойсовременной ортопедии.Частота встречаемости идиопатического

сколиоза, согласно данным различных источников, колеблется от 1,3% до

17,3% [Андрианов В.Л. с соавт., 1985; Михайловский М.В., Фомичев Н.Г.,

2002]. Деформации позвоночного столба грудной локализации наиболее

часто встречаются у пациентов детского возраста. Многоплоскостная

деформация позвоночника в грудном отделе неизбежно приводит ко

вторичному искривлению ребер, что создает изменение формы грудной

клетки в целом и, как результат,вызывает нарушение нормального

взаиморасположения и функции органов дыхания и сердечно-сосудистой

системы [Tsiligiannis T, Grivas T., 2012; Панкратова Г.С., 2017].

Методом выбора при лечении детей с тяжелыми прогрессирующими

формами идиопатического сколиоза является хирургический. На протяжении

многих лет предложены и внедрены различные варианты оперативных

вмешательств, направленных на коррекцию искривления позвоночного

столба с использованием как вентральных, так и дорсальных подходов

[Кулешов А.А., 2007; Виссарионов С.В., 2013; Hideki Sudo, 2014; Yang

Mingyuan, 2016].Одним из способовхирургического исправления тяжелых и

ригидных форм идиопатического сколиоза является резекция межпозвонковых

дисков на вершинедеформации в сочетании с межтеловым дезом из

переднебокового доступа и исправлениепозвончника многоопорной

металлоконструкцией в сочетании со спондилoдезом из дорсального подхода.

Такой вариант хирургического лечения применяется как в одну хирургическую

сессию, так и с разделением на этапы с курсом HALO-феморального или

HALO-пельвик вытяжения [Ветрилэ С. Т. с соавт, 2008].

Однако до настоящего времени продолжается разработка и

усовершенствование различные вариантов хирургических технологий,
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направленных на достижение лучшего результата исправления деформации,

восстановления сагиттального баланса позвоночника, а также получение

истинного деротационного эффекта на апексе дуги искривления.

В зарубежной литературе имеются данные о результатах одномоментного

торакоскопического релиза на вершине основной дуги деформации и задней

коррекции искривления позвоночника при помощи многоопорной

металлоконструкции.В отечественной литературе встречаются единичные

работы, посвященные использованию торакоскопической дискэктомии в

сочетании с корпородезом как этапом коррекции деформации позвоночника у

пациентов с идиопатическим сколиозом [Ветрилэ С.Т., Виссарионов

С.В.]Выводы многих авторов сводились к одному: торакоскопическая

дискэктомия у пациентов с сколиотической деформацией позвоночника

практически не уступает торакотомии, но позволяла избежатьеѐ недостатков

[Arlet V. 2000, Ветрилэ С.Т., 2008]. Однако, до настоящего времени

отсутствуют четкие показания для выполнения эндоскопической дискэктомии у

детей с идиопатическим сколиозом и не разработана методика самого

вмешательства.

В последнеевремя для хирургической коррекции идиопатическoго

сколиоза удетей стали использовать металлоконструкции с

транспедикулярными опорными элементами [Виссарионов С.В., 2013; Кулешов

А.А.]Использование транспедикулярных винтов позволяет воздействовать на

все три колонны позвоночного столба, достигая более эффективной коррекции

деформации и истинной деротации позвонков на вершине дуги искривления

[L.G.Lenke].В отечественной и зарубежной литературе имеются исследования,

посвященные коррекции деформации позвоночника при идиопатическом

сколиозе с применением гибридных и транспедикулярных спинальных систем.

Одни авторы утверждают, что более эффективное исправление искривления

достигается при использовании транспедикулярных металлоконструкций по

срaвнению с гибридными [Kei Watanabe., Lawrencе G. Lenke., 2008; Guney

Yilmaz., Battugs Borkhuu., 2012]. Другие исследователи отмечали идентичный
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результат коррекции деформации позвоночника у пациентов с идиопатическим

сколиозом как гибридными, так и винтовыми спинальными системами[Vincеnt

Аrlet., Jеan Alеert Оuellеt., 2009; Stеven W. Hwаng., Аmer F. Sаmdani.,2013].

Таким образом, вопрос об эффективности методов хирургического

лечения пациентов с идиопатическим сколиозом с использованием различных

вариантов металлоконструкций остается до конца не решенным. Отсутствует

сравнительный анализ способов коррекции деформации пoзвоночника у детей с

идиопатическим сколиозом грудной локализации гибридными и

транспедикулярными спинальными системами.

Учитывая вышеизложенное, вопросы методик хирургического лечения

детей с идиопатичексим сколиозом грудной локализации требуют дальнейшего

исследования и научного обоснования.

Цель исследования

Улучшить результаты хирургического лечения детей с идиопатическим

сколиозом грудного отдела позвоночника путем индивидуального подхода к

выбору варианта коррекции деформации и усовершенствования

хирургических технологий.

Задачи

1. Оценить анатомо-антропометрические особенности тел позвонков,

входящих в дугу деформации, у детей с идиопатическим сколиозом

грудной локализации.

2. Определить показания для эндоскопической дискэктомии у детей с

идиопатическим сколиозом грудной локализации.

3. Разработать и усовершенствовать варианты коррекции деформации

позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом транспедикулярными

и гибридными спинальными системами в зависимости от анатомо-

антропометрических особенностей позвонков, входящих в дугу

искривления.
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4. Провести сравнительный анализ эффективности коррекции деформации

позвоночника и деротации апикальных позвонков при использовании

гибридных и транспедикулярных систем.

5. Оценить корректность установки винтов методом«свободной руки» у

детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации с

использованием нейрофизиологического мониторинга.

6. Разработать алгоритм методов хирургического лечения детей с

идиопатическим сколиозом грудной локализации в зависимости от

анатомо-антропометрических особенностей тел позвонков, входящих в

дугу искривления.

Научная новизна исследования

1. Определены показания для выполнения эндоскопической

дискэктомии в сочетании с корпородезом у детей с идиопатическим

сколиозом грудной локализации.

2. Усовершенствован способ коррекции деформации позвоночника у

детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации с использованием

гибридных спинальных систем.

3. Предложены варианты коррекции деформации позвоночника у детей

с идиопатическим сколиозом спинальными системами с учетом анатомо-

антропометрических параметров и пространственных взаимоотношений

костных структур тел позвонков, входящих в основную дугу искривления.

4. Впервые оценена корректность положения транспедикулярных

винтов металлоконструкции у детей с идиопатическим сколиозом грудной

локализации, установленных методом «свободной руки» под контролем

нейрофизиологического монитора.

Практическая значимость

1. У детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации при

величине одного из размеров основания дуг менее 4,0cм в верхнегрудном

отделе позвоночника коррекция деформации позвоночника осуществляется с

применением гибридной металлоконструкции.
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2. У пациентов с идиопатическим сколиозом грудной локализации при

величине вертикального и горизонтального размеров основания дуг

позвонков на протяжении всей дуги искривления более 4,0 см коррекция

деформации позвоночника выполняется с использованием

металлоконструкции с транспедикулярными опорными элементами.

3. При возможности установить транспедикулярные винты с вогнутой

и выпуклой стороны на протяжении всей дуги деформации у пациентов с

идиопатическим скoлиозом грудного отдела позвоночника с целью

осуществления и достижения истинной деротации тел позвонков на вершине

дуги искривления применяется специальная система VCM.

4. Применение транспедикулярных спинальных систем при

хирургическом лечении детей с идиопатическим сколиозом грудной


[…]


винтов металлоконструкции в ходе операции. Низкий процент некорректно

установленных ТПВ (по S.D.Gertzbein) в 3 группе пациентов, где

использовали нейромониторинг, а именно 6,1%, позволяет рекомендовать эту

методику в качестве интраоперационного контроля при установке и

подтверждения правильности расположения транспедикулярных винтов. Это

позволило решить 5 задачу диссертационного исследования.
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В ходе проведенной работы и на основании полученных результатов

удалось разработать алгоритм хирургических методов лечения детей с

идиопатическим сколиозом грудной локализации, включающий проведение

комплексного предоперационного обследования с оценкой анатомо-

антропометрических параметров основания дуг позвонков на протяжении

основной дуги искривления по данным КТ, а также выполнение коррекции

деформации позвоночника гибридными металлоконструкциями по

классической технологии при их размерах менее 4,0 мм и

транспедикулярными системами с применением системы для осуществления

истинной деротации тел позвонков при размерах более 4,0 мм. Алгоритм в

виде блок-схемы представлен на рисунке 41.
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Рисунок 41. Алгоритм хирургического лечения пациентов детского возраста

с идиопатическим сколиозом грудной локализации.

Таким образом, в ходе диссертационной работы удалось решить все 6

поставленных задач.
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ВЫВОДЫ

1. В среднем, минимальный поперечный размер корня дуги на вершине

дуги у детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации по вогнутой

(слева) стороне составил 4,0 мм, продольный размер корня дуги - 10,2 мм.

При сравнении полученных результатов с выпуклой (convex) и вогнутой

(concave) сторон сколиотической деформации выявлено, что поперечный

размер основания дуг тел позвонков с выпуклой (справа) стороны

искривления превышал размеры соответствующих позвонков с вогнутой

(слева) стороны с максимальной разницей этих параметров на вершине

основной дуги.

2. Проведение эндоскопической дискэктомии у пациентов с

идиопатическим сколиозом грудной локализации показано при

незавершенном росте ребенка, бурном темпе прогрессирования искривления,

ригидной деформации с величиной основной дуги искривления от 70
0
до

100
0
.

3. При размерах одного из параметров основания дуги в верхнегрудном

отделе позвоночника менее 4,0 мм коррекция деформации позвоночника у

детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации показана с

использованием гибридных спинальных систем по классической технологии

с формированием поперечно-педикулярного захвата на уровне верхней

опорной площадки и транспедикулярных опорных элементов в

нижнегрудном и поясничном отделах позвоночника. При размерах

параметров основания дуги более 4,0 мм на протяжении всей дуги

искривления у детей с идиопатическим сколиозом грудного отдела

коррекция деформации показана с применением транспедикулярных

спинальных систем и специального инструментария на вершине основной

дуги для осуществления истинного деротационного маневра позвонков.

4. При осуществлении коррекции деформации позвоночника у детей с

идиопатическим сколиозом гибридными металлоконструкциями коррекция
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сколиотического компонента составила 38,45
0
и 78,1% (р<0,001), деротация

позвонков апикальной зоны – 14,3
0
и 15,5% (р<0,001). При выполнении

коррекции деформации позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом

транспедикулярными системами коррекция сколиотического компонента

составила 49,21
0
и 88,25% (р<0,001), деротация позвонков апикальной зоны –

12,49
0
и 41,15% (р<0,001).

5. Корректность установки транспедикулярных винтов у детей с

идиопатическим сколиозом грудной локализации под контролем

нейрофизиологического мониторинга составила 93,9% (р<0,001).

6. Алгоритм хирургических методов лечения детей с идиопатическим

сколиозом грудной локализации включает проведение КТ до операции,

оценку анатомо-антропометрических параметров основания дуг позвонков на

протяжении основной дуги искривления, коррекцию деформации

позвоночника гибридными металлоконструкциями по классической

технологии при размерах основания дуг менее 4,0 мм и транспедикулярными

системами с применением системы для осуществления истинной деротации

тел позвонков при размерах основания дуг более 4,0 мм.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Перед выполнением предоперационного планирования установки

опорных элементов металлоконструкции у детей с идиопатическим

сколиозом грудной локализации необходимо проведение компьютерной

томографии деформированного отдела позвоночника с целью оценки

анатомо-антропометрических параметров и пространственных

взаимоотношений костных структур позвонков в основной дуге искривления.

2. При наличии ригидной деформации позвоночника с величиной

основной дуги искривления от 70
0

до 100
0

у детей с идиопатическим

сколиозом грудной локализации показано выполнение эндоскопической

дискэктомии на вершине дуги искривления с целью достижения мобильности

искривления и уменьшения травматичности вмешательства.

3. Анатомо-антропометрические параметры поперечного и

продольного диаметра основания дуг верхне- и среднегрудного отдела

позвоночника на протяжении основной сколиотической дуги являются

ключевым моментом в выборе варианта металлоконструкции и выполнении

корригирующих манипуляций в ходе операции при исправлении

искривления позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом грудной

локализации.

4. При установке транспедикулярных опорных элементов

металлоконструкции на всем протяжении основной дуги искривления с

вогнутой и выпуклой стороны показана коррекция деформации

позвоночника с использованием специального инструментария VCM на

вершине сколиотической дуги искривления с целью достижения истинного

деротационного эффекта позвонков апикальной зоны.

5. С целью правильности и корректности формирования костных

каналов для транспедикулярных винтов металлоконструкции и их установки

в ходе хирургического вмешательства, направленного на коррекцию

деформации позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом грудной

локализации, для осуществления контроля необходимо применение
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нейрофизиологического мониторинга на каждом уровне установки опорного

элемента.
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