ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Михайловского Михаила Витальевича на диссертацию Сюндюкова Айрата Рашитовича «Хирургическое лечение детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – «травматология и ортопедия»

Диссертация выполнена в отделении патологии позвоночника и нейрохирургии федерального государственного бюджетного учреждения «Научно-исследовательский детский ортопедический институт имени Г. И. Турнера» Министерства здравоохранения Российской Федерации под руководством доктора медицинских наук, профессора Виссарионова Сергея Валентиновича.

Актуальность исследования Сюндюкова А. Р. обусловлена высокой частотой встречаемости идиопатических сколиозов в структуре всех деформаций позвоночника в детском и подростковом возрасте, а также постоянным совершенствованием методик хирургического лечения данного вида деформаций, направленных на достижение максимальной мобилизации и коррекции дуги искривления. Однако в современной литературе нет единого мнения относительно показаний к тому или иному хирургическому решению проблемы идиопатического сколиоза и к выбору концепции применения различных корригирующих систем. Стремление минимизировать вмешательства и травматизацию способствовало развитию малоинвазивной хирургии во многих специальностях, не стала исключением и детская вертебрология, в частности, использование эндоскопических подходов к передним отделам позвоночника. Но убедительных данных относительно плюсов и минусов применения торакоскопии как доступа при

мобилизирующих операциях нет, так же до конца не разработана техника проведения данного вмешательства.

Научная новизна исследования заключается в определении показаний для выполнения дискэктомии и корпородеза у детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации с использованием эндоскопической техники.

Автором усовершенствован способ коррекции деформации позвоночника у детей с идиопатическим грудным сколиозом с использованием гибридных спинальных систем.

Предложены варианты коррекции деформации позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом различными спинальными системами с учетом анатомо-антропометрических параметров и пространственных взаимоотношений костных структур позвонков, входящих в основную дугу искривления.

Автором впервые проведена оценка корректности положения транспедикулярных винтов металлоконструкции у детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации, имплантированных методом «свободной руки» с использованием контроля нейрофизиологического монитора.

Практическую значимость диссертационного исследования подтверждает разработка критериев выбора тактики хирургического лечения в зависимости от анатомо-антропометрических показателей позвонков. Так же практическая значимость заключается в улучшении самой техники коррекции деформации, а именно в применении деротации позвонков апикальной зоны единым блоком, позволяющей добиться коррекции всех компонентов деформации и сохранить достигнутый результат в отдаленном периоде после операции. Результаты исследования используются в работе ФГБУ «НИДОИ им. Г.И. Турнера» Минздрава России, ФГБУ «Федеральный центр травматологии, ортопедии и эндопротезирования» Минздрава России г. Чебоксары, а также внедрены в программу обучения курсантов ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России.

Структура и содержание работы. Диссертация представлена на 155 страницах машинописного текста, состоит из: введения, обзора литературы, четырех глав, обобщающих результаты исследований, заключения, выводов и практических рекомендаций. Список литературы представлен 234 источниками (44 отечественных и 190 зарубежных).

В первой главе «Современное состояние хирургического лечения детей с идиопатическим сколиозом грудного отдела позвоночника» (обзор литературы) диссертантом проанализированы современные данные по исследуемой проблеме. Автор хорошо знает современную литературу.

Глава 2 содержит материал и методы исследования. 100 детей с идиопатическим грудным сколиозом (тип 1 по Lenke), разделены на 3 группы.

В 1 группе исследования выполняли дорсальную коррекцию сколиотической деформации гибридной металлоконструкцией (20 пациентов). Во 2 группе проводили торакоскопическую дискэктомию на вершине грудной дуги с последующей дорсальной коррекцией гибридной системой (41 пациент). В 3 группу вошли пациенты, которым осуществляли дорсальную коррекцию искривления позвоночника многоопорной транспедикулярной системой с использованием деротации апикальной зоны (39 пациентов). Методы исследования современны и информативны.

В главе 3 «Результаты обследования пациентов с идиопатическим сколиозом до операции», автор провел детальный анализ результатов обследования пациентов до проведения хирургического лечения. Доскональная обработка полученных клинико-неврологических, рентгенологических, компьютерно-томографических данных позволила сформировать группы исследования в зависимости от анатомо-антропометрических показателей позвонков и тяжести и ригидности

деформаций. В главе особое внимание уделяется дефициту кифотического компонента и его зависимости от глобального поясничного лордоза.

Четвертая глава посвящена описанию особенностей методик хирургического лечения пациентов, включенных в исследование. Разделы главы описывают планирование и выполнение вмешательств в разных группах: 1) коррекция деформации на системах гибридной компоновки, сочетающих крюковые фиксирующие элементы и транспедикулярные винты; 2) торакоскопическая мобилизирующая дискэктомия на вершине в сочетании с дорсальной коррекцией на гибридной инструментари; 3) коррекция искривления из заднего доступа, но с использованием исключительно винтов в качестве опорных элементов. Глава по своей структуре носит методически-описательный характер, а описываемые особенности раскрыты в полном объеме.

В пятой главе проведен сравнительный анализ эффективности результатов хирургической коррекции деформации по группам.

Соискатель, оценив результаты клинико-неврологического, лучевого (рентгенологического и компьютерно-томографического), нейрофизиологического методов исследования после операции, выявил преимущества коррекции системами с транспедикулярными фиксирующими элементами. Очень важным пунктом явился анализ данных применения интраоперационного нейрофизиологического мониторинга для оценки корректности установки винтов и отсутствия неврологического дефицита. Так же диссертант определил возможности коррекции на гибридной инструментари и с использованием торакоскопических мобилизирующих вмешательств. Отдельное внимание автор акцентировал на снижении дефицита кифотического компонента во всех группах.

В заключении подведены общие итоги проделанной работы, выводы и практические рекомендации диссертационного исследования соответствует его содержанию, поставленной цели и решаемым задачам.

Достоверность исследований обосновывается значительным общим объемом наблюдений, применением адекватных методик оценки и величины деформации на этапах лечения.

Автореферат отражает содержание работы и позволяет получить информацию обо всех ее разделах.

Результаты исследования представлены в 12 публикациях, включая 3 статьи в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий ВАК РФ.

Замечание и вопросы по диссертационной работе

Серьезных замечаний по проведенному исследованию у оппонента нет. Считаю необходимым задать три весьма важных, с моей точки зрения, вопроса:

1. Сформулируйте лаконично, что нового привносит Ваше исследование в практику лечения идиопатического сколиоза подростков?
2. Каковы преимущества торакоскопической операции перед обычной торакотомией?
3. Как варьировали отдаленные (более двух лет) результаты лечения в зависимости от примененного метода коррекции?

Заключение. Диссертация Сюдюкова Айрата Рашитовича на тему: «Хирургическое лечение детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации», является законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение имеющей существенное значение для практического здравоохранения задачи по совершенствованию лечения детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации. Работа по своей тематике соответствует заявленному коду специальности 14.01.15 – «травматология и ортопедия», имеет научную новизну, практическую значимость, логичность. В соответствии с пунктом №9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. работа отвечает требованиям, которые предъявляются к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а диссертант, Сюдюков Айрат Рашитович, заслуживает присвоения искомой степени.

Официальный оппонент:

Главный научный сотрудник клиники
детской и подростковой вертебрологии
ФГБУ «Новосибирский научно-
исследовательский институт
травматологии и ортопедии им.Я.Л. Цивьяна»
Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Михайловский М.В.

Диссертация на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия - защищена в 1995 году.

Адрес организации:

630091 Россия, г.Новосибирск, ул. Фрунзе, 17.

Тел.: (+7383) 363-31-31, (+7383) 363-32-46

E-mail: niito@niito.ru

Подпись Михайловского М.В.
заверяю: заведующая отделом кадров
Ольга Л. Каурраманова
« 05 » февраля 2018 г.